
滋  彦  翔  西  高  第 ２ ６ ９ 号 

令 和 ５ 年 (2023 年 )５ 月 ２ ９ 日 

各 中 学 校 長          様  

                           滋賀県立彦根翔西館高等学校 

                           校 長    江 竜  康 成 

（ 公 印 省 略 ） 

 

滋賀県立彦根翔西館高等学校 

「中学生一日体験入学」のご案内 

 

 初夏の候 貴校益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本校の教育活動に、格別のご支援ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、中学３年生を対象とした「一日体験入学」を、下記の要領で実施いたします。ご多用のところ

誠に恐縮ではございますが、案内文書の配布による貴所属職員ならびに生徒・保護者への周知をお願い

いたします。 

なお、今年度は本校ホームページ記載の URL の Microsoft Forms を使って、各家庭から６月２６日

（月）までに申込みを行って頂き、それを集計したものを後日中学校へ送付させていただきます。 

 

記 

 

 １ 日  時  令和 ５年 ８月２２日（火）午前の部  ９：００ ～ １２：００ 

                        午後の部 １３：００ ～ １６：００ 

 ２ 会  場  滋賀県立彦根翔西館高等学校 （彦根市芹川町５８０番地） 

 ３ 日  程   午前の部 

9:00～ 9:30  受付 

9:30～10:30  挨拶・学校概要（全体）説明・日程説明 

10:30～11:30  施設設備の見学及び体験学習 

11:30～    アンケート記入後、解散・部活見学・陸上競技部部活体験 

午後の部 

13:00～13:30  受付 

13:30～14:30  挨拶・学校概要（全体）説明・日程説明 

14:30～15:30  施設設備の見学及び体験学習 

                   15:30～    アンケート記入後、解散・部活見学 

なぎなた部・女子ハンドボール部部活体験 

 

  体験学習は、以下の５系列・①～⑥の講座の中から、１講座を選択していただきます。 

系  列 講座番号 サ ブ タ イ ト ル 

探究(普通) 

系列 

文系 ① 

「いろはうた」の謎 

世界旅行に出かけよう！ 

Let’s enjoy English! 

理系 ② 理系の授業をのぞいてみよう！ 

スポーツ科学系列 ③ スポーツ科学系列を知ろう ～フライングディスク体験を通して～ 

家 庭 科 学 系列 ④ 平結びストラップを作ろう！ 

会計ビジネス系列 ⑤ 原価クイズにチャレンジ!～初めての損益分岐分析～ 

情報システム系列 ⑥ Dog Race!! ～君にもできるプログラミング～ 



※１ 希望される体験講座を、第二希望まで「参加申込みフォーム」で回答してください。 

 ※２  勝手ながら、次のように地域の割り当てをさせていただきました。万一、時間変更を希望する

生徒がおられる場合には、その旨を「参加申込みフォーム」の備考欄に記入するようお伝えくだ

さい。 

８月２２日（火）午前の部 ８月２２日（火）午後の部 

彦根市（東、中央、鳥居本養護学校) 

米原市、近江八幡市、東近江市、 

彦根市(彦根、南、西、鳥居本、稲枝） 

大津市、長浜市、草津市、守山市、栗東市、

甲賀市、野洲市、湖南市、高島市、日野町、

竜王町、愛荘町、豊郷町、甲良町、多賀町 

※３ 体験学習に参加していただけるのは生徒のみで、保護者の方は、別室で待機していただく

か、校舎を自由に見学していただくことになります。 

※４ １１月４日（土）に「オープンスクール」を予定しており、９月末にご案内します。 

 ※５ 生徒等への周知には、同封の掲示用案内チラシをご利用ください。 

 ※６ 申込みに関する注意は、以下のとおりです。 

（１）本校ホームページもしくはチラシに記載した URL・QR コードから申込みフォームへアクセスす

るようお伝えください。後日、集計したデータを添付したメールを送信します。 

（２）集計したデータをお伝えするため、貴校の連絡先を把握する必要があります。つきましては

６月２６日（月）までに下記のメールアドレス宛にメールを送信してください。件名に中学

校名を記入してください。 

 （３）ファックスは印字不良などで文字が判別できないことがありますので、メールによる送信を 

    お願いします。 

 

 

 

 

  本校敷地内は、駐車スペースが限られております。参加される方は、公共交通機関

（近江鉄道・彦根口駅）を利用、もしくは、自転車でお越しいただきますよう、お願い

します。保護者の方のお車でのご来校は、ご遠慮くださいますよう、お願いします。 

 

体験入学申し込み送信用メールアドレス 

  shoseikan-h.soumu@pref-shiga.ed.jp 

お問い合わせ先 

滋賀県立彦根翔西館高等学校 

TEL  0749-23-1491 

FAX  0749-26-3615 

担当 総務課 八木・杉本  


